VI. DE FERMENTO CIVITATIS PRESBITERIS DIRIGENDUM. 

De fermento vero quod die dominico per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti, cum omnes ecclesiae nostrae intra civitatem sunt constitutae. Quarum presbiteri quia die ipso propter plebem sibi creditam nobiscum convenire non possunt, idcirco fermentum a nobis confectum per accolitos accipiunt ut se a nostra [k]  communione maxime illa die non iudicent separatos. Quod per parrochias fieri deberi non puto, quia non longe portanda sunt sacramenta. Nec nos per cimiteria [l]  diversa constitutis presbiteris destinamus, ut et presbiteri eorum conficiendorum ius habeant atque licentiam.

 VII. DE ENERGUMINIS BAPTIZATIS. 

De his vero baptizatis qui postea a d•monio aut vitio aliquo aut peccato interveniente arripiuntur, quaesivit dilectio tua si a presbitero vel diacono possint aut debeant consignari. Quod hoc nisi episcopus praeceperit, non licet. Nam ei manus inponenda omnino non est, nisi episcopus auctoritatem dederit id efficiendi. Ut autem fiat episcopi est imperare ut manus ei vel a presbitero vel a ceteris clericis imponatur. Nam quomodo id fieri sine magno labore poterit ut longe constitutus energuminus [m]  ad episcopum deducatur, cum si talis casus ei in itinere acciderit, ut nec ferri ad episcopum, nec re||fol. 126vb||ferri ad sua facile possit.

 VIII. DE PENITENTIBUS. 

De penitentibus vero qui sive ex gravioribus commissis sive ex levioribus penitentiam gerunt, si nulla interveniat egritudo, quinta feria ante pascha eis remittendum Roman• ecclesiae consuetudo demonstrat. Ceterum de pondere •stimando delictorum sacerdotis est iudicare, ut adtendat ad confessionem penitentis et ad fletus atque lacrimas corrigentis. Actum iubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis egritudinem inciderit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus paschae relaxandum ne de saeculo absque communione discedat.

 VIIII. DE EPISTOLA SANCTI IACOBI APOSTOLI IN QUA PRO INFIRMIS ORARE PRECIPITUR. 

Sane quoniam de hoc sicuti de ceteris consulere voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Celestinus diaconus in epistola sua esse a tua dilectione positum illud, quod in beati apostoli Iacobi epistola conscriptum est: Infirmatur quis in vobis inducat presbiteros et orent super eum unguentes eum oleo in nomine domini et oratio fidei salvabit infirmum. Et suscitabit illum dominus, et si in peccatis fuerit remittentur ei. Quod non est dubium de fidelibus egrotantibus accipi vel intellegi debere qui sancto oleo chrismatis perungui possunt, quod ab episcopo confectum, non solum sacerdotibus sed omnibus [n]  uti christianis licet, in sua aut suorum necessitate unguendo. Ceterum illud superfluum videmus adiectum ut de episcopo ambigatur, quod presbiteris licere non dubium est. Nam idcirco presbiteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si episcopus aut potest aut dignum ducit aliquem a se visitandum, et benedicere et tangere chrismate sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma conficere. Nam penitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? His igitur frater carissime omnibus quae vel dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus respondere curavimus ut ecclesia tua Romanam ||fol. 127ra|| consuetudinem a qua originem ducit servare valeat atque custodire. Reliqua vero quae scribi fas non erat, cum adfueris interrogati poterimus edicere. Erit autem domini potentiae etiam id procurare, ut et tuam ecclesiam et clericos nostros qui sub tuo pontificio divinis famulantur officiis bene instituas, et aliis formam tribuas quam debeant imitari. Data, XIIII k aprł, Teodosio Ag, VII, et Palladio vv cc consulib [o] .
7.13 Item eiusdem Innocentii papae ad Victoricum Rotomagensem episcopum

VII. ITEM EIUSDEM INNOCENTII PAPAE AD VICTORICUM ROTOMAGENSEM EPISCOPUM.
 I. Quod extra conscientiam metropolitani non sint ordinandi episcopi. 

 II. De his qui post baptismum cingulum militiae s•cularis acceperunt non debere ad clericatus ordinem admitti. 

 III. De causis clericorum [a] quae in provintia iuste non finiuntur ut ab apostolica sede terminentur. 

 IIII. De uxoribus clericorum ut virginibus socientur et secundam non ducat uxorem. 

 V. Ut si laicus viduam duxerit clericus non fiat. 

 VI. Ut clericus non sit qui secundam duxerit. 

 VII. Ut alterius clericum nullus episcopus ordinare usurpet. 

 VIII. Ut non rebaptizentur qui a novationis [b] vel montensibus veniunt. 

 VIIII. Ut sacerdotes et laevite [c] cum mulieribus coherere non debeant. 

 X. Ut monachus si clericus factus fuerit, propositum servare debeant [d]. 

 XI. Ut ex curialibus clericus non fiat propter voluptates quas diabolo inventas exhibere compellitur. 

 XII. De virginibus sacratis si lapse fuerint. 

 XIII. De virginibus non velatis si deviaverint. 

ITEM EIUSDEM INNOCENTII PAPAE AD VICTORICUM ROTOMAGENSE EPISCOPUM.
INNOCENTIUS, VICTORICIO EPISCOPO ROTOmagensi salutem. Etsi tibi frater carissime pro merito et honore sacerdotii quo plurimum polles vivendi et docendi ecclesiasticae regulae nota sunt omnia, neque est aliquid quod de sacris lectionibus tibi minus collectum esse videatur, tamen quia Romanae ecclesiae normam atque auctoritatem magnopere postulasti voluntati tuae morem admodum gerens digestas vitae et morum probabilium disciplinas, annexas ||fol. 127rb|| litteris meis misi, per quas advertant ecclesiarum regionis vestrae populi, quibus rebus et regulis christianorum vita in sua cuiuscumque professione debeat contineri. Qualisque servetur in urbis Rom• ecclesiis disciplina, erit dilectionis tuae per plebes finitimas et consacerdotes nostros qui in illis regionibus propriis ecclesiis pr•sident, regularum hunc librum quasi didascalicum atque monitorem sedulo insinuare. Ut et nostros cognoscere et ad fidem confluentium mores valeant docendi sedutilitate [e]  formari. Aut enim propositum suum ex hac nostra congruenti lectione cognoscent, aut si quid adhuc desideratur facile poterunt ex his bona imitatione supplere. Incipiamus igitur annuente [f]  deo et sancto dei apostolo Petro, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo coepit exordium. Ut quoniam plures saepe emerserunt causae quae in aliquantis non ea causae sed crimina, ut de cetero sollicitudo sit unicuique sacerdoti in sua ecclesia curam huiusmodi habere, sicut beatus apostolus predicat Paulus talem ecclesiam deo exhibendam non habentem maculam aut rugam ne alicuius morbus de ovis afflatu conscientia nostra comminata violetur. Propter eos igitur qui vel ignorantia vel desidia non tenent ecclesiasticam disciplinam et multa non presumenda presumunt, recte postulasti ut in illis partibus istiusmodi quam tenet ecclesia Romana forma servetur. Non quod nova precepta aliqua imperentur, sed ea quae per desidiam aliquorum neglecta sunt ab omnibus observari cupiamus quae tamen apostolica et patrum traditione sunt constituta. Scriptum est ad Thessalonicenses secunda, et ad Timotheum apostolo Paulo monente: State et tenete traditiones nostras quas tradidi vobis, sive per verbum sive per epistolam. Illud certe tuam debet mentem vehementius excitare, ut ab omni labe saeculi istius immunis ante conspectum et securus inveniaris. Cui multum enim creditur, plus ab eo exigitur. Ergo quoniam non pro nobis tantum, sed pro populo [g]  Christi cogimur prestare rationem, idcirco disciplina dei sanctificare populum et erudire debemus. Quasdam enim asseris extitisse qui statuta maiorum non tenentes, castitatem ecclesiae sua praesumptione violant, populi favorem ||fol. 127va|| sequentes, et dei iudicium non timentes. Ergo ne silentio nostro existimemus [h]  his prebere consensum, domino dicente per prophetam: Videbas furem, et currebas cum eo, haec sunt quae deinceps intuitu, divini iudicii omnem catholicum episcopum expedit custodire.

 I. QUOD EXTRA CONSCIENTIAM [i] METROPOLITANI NON ORDINETUR EPISCOPUS. 

Primum ut extra conscientiam metropolitani episcopi, nullus audeat ordinare episcopum. Integrum est enim iudicium quod plurimorum sententiis confirmatur. Nec unus episcopus ordinare praesumat episcopum, ne furtivum beneficium prestitum videatur. Hoc enim et synodus Nicena constituit atque definivit.

 II. DE HIS QUI POST BAPTISMUM CINGULUM MILITIAE ACCIPERUNT. 

Constituit etiam atque definivit si quis post remissionem peccatorum cingulum militiae, saecularis habuerit, ad clericatum admitti omnino non debeat.

 III. DE CAUSIS CLERICORUM SUPERIORUM INFERIORUMQUE ORDINUM AUT IN PROPRIA PROVINTIA ET A CONPROVINTIALIBUS IUSTE FINIENDIS AUT AB APOSTOLICA SEDE TERMINANDIS. 

Si quae causae vel contentiones inter clericos, vel inter laicos et clericos, tam superioris ordinis quam etiam inferioris fuerint exorte, placuit ut secundum synodum Nicenam congregatis omnibus eiusdem provintiae episcopis, iudicium terminetur. Nec alicui liceat sine praeiudicio tamen Roman• ecclesiae, cui in omnibus causis debetur reverentia custodire relictis his sacerdotibus qui in eadem provintia dei ecclesias nutu divino gubernant, ad alias convolare provintias, aut aliarum prius provintiarum episcoporum iudicium expeti vel pati. Quod si quis forte presumpserit et ab officio cleri submotus, et iniuriarum reus ab omnibus iudicetur. Si autem maiores causae in medio fuerint devolutae, ad sedem apostolicam sicut synodus statuit, et beata consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur.

 IIII. DE UXORIBUS CLERICORUM, UT VIRGINIBUS SOCIENTUR, ET SECUNDAM NON DUCAT UXOREM.   ||fol. 127vb|| 

Ut mulierem viduam clericus non ducat uxorem, quia scriptum est: Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non eiectam. Utique qui ad sacerdotium labore suo et vitae probitate contendit, cavere debet ne hoc praeiudicio impeditus pervenire non possit.

 V. UT SI LAICUS VIDUXERIT [k], LERICUS NON FIAT. 

Ut is qui [l]  viduam licet laicus duxerit uxorem, seu ante baptismum sive post baptismum non admittatur ad clerum, quia eodem vitio videtur exclusus. In baptismo enim, crimina dimittuntur, non accept• uxoris consortium relaxatur.

 VI. UT CLERICUS NON SIT QUI SECUNDAM HABUERIT UXOREM. 

Ne is qui secundam duxerit uxorem clericus fiat, quia scriptum est: Unius uxoris virum. Et iterum: Sacerdotes mei semel nubant. Et alibi: Sacerdotes mei non nubant amplius. Ac ne ab aliquibus existimetur ante baptismum si forte quis accepit uxorem et ea de saeculo recedente alteram duxerit in baptismo esse dimissum, satis errat a regula. Quia in baptismo peccata dimittuntur, non acceptarum uxorum numerus aboletur. Cum utique uxor ex legis praecepto ducatur. In tantum ut et in paradyso cum parentes humani generis coniungerentur, ab ipso domino benedicti. Et Salomon dicat: A deo praeparabitur viro uxor. Quam formam etiam sacerdotes omnes, servare usus ipse demonstrat ecclesiae. Satis enim absurdum est aliquem credere uxorem ante baptismum acceptam post baptismum non computari, cum benedictio quae per sacerdotem super nubentes imponitur, non materiam delinquendi dedisse, sed formam tenuisse legis a deo antiquitus institut• doceatur. Quod si non putatur uxor esse computanda quae ante baptismum ducta est, ergo nec filii qui ante baptismum geniti sunt pro filiis habentur.